
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33974 Sexta-feira, 06 DE SETEMBRO 2019

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 385 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/426103/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder a servidora relacionada, 1 ½ ( uma diária e meia ) que ira 
se deslocar para Brasilia nos dias 04 e 05 de agosto de 2019 para acom-
panhar a agenda do Governador durante a participação da entrevista na 
Globo News
NOME: VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA  
CPF: 267.255.922-87
CARGO: SECRETARIA ADJUNTA
MATRICULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício
 

Protocolo: 471418
Portaria nº 384 de 30  DE AGOSTO de 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/426195/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder a servidora relacionada, ½ ( meia diaria ) que ira se deslocar 
para Brasilia no dia 29 de agosto de 2019, para acompanhar a agenda do 
Governador
NOME: VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA  
CPF: 267.255.922-87
CARGO: SECRETARIA ADJUNTA
MATRICULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício
 

Protocolo: 471415

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 319/2019, DE 23 DE JULHO DE 2019.
(*Republicação da Portaria n.º 319, de 23 de julho de 2019, com altera-
ção do texto original).
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, em 
exercício, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
369/2019, de 03 de setembro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 
de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO MEMORANDO N.º24/2019 – CORH/FUNTELPA, de 18 
de julho de 2019, contido nos autos do Processo n.º 2019/341929, de 
19/07/2019;
R E S O L V E:
Art. 1º – INSTAURAR Processo de Sindicância Investigativa com a fi nalida-
de de apurar fatos constantes e rescendentes praticados pelo funcionário 
BENEDITO TIAGO MARQUES NETO, matrícula n.º 54197263/ 2, ocupante 
do cargo Operador de Áudio, lotado na Coordenadoria de Programação e 
Operação da TV desta FUNTELPA.
Art. 2º – DESIGNAR SUELY ARAUJO DE GOIS, Administrador, matrícula 
n.º 57195066/2, MARIA DE NAZARE OLIVEIRA ATHAYDE, Auxiliar Técnico, 
matrícula n.º 7004320/1 e EBERSON RODRIGUES DE ASSIS, Assistente I, 
matrícula n.º 54196977/6 para, sob a presidência da primeira, apurarem 
fatos apresentados nos autos, no prazo de 30(trinta) dias.
Art. 3º – Dê-se ciência a comissão, para que no prazo determinado aci-
ma, a contar da data de sua publicação, proceda com a sua conclusão e 
parecer fi nal. 
Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CRISTINA RIOS VAZ CARMONA
Presidente, em exercício.

Protocolo: 471244

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 375/2019 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, em 
exercício, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
n.º369/2019, de 03 de setembro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 
de 03 de novembro de 2008; 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 008/2019-DMK/FUNTELPA 

de 03/09/2019 e Atestado Médico de 01/09/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença para tratamento de saúde a fun-
cionária JUMARA DE MORAES CARDOSO DO NASCIMENTO, matrícula fun-
cional nº 57197380/3, ocupante do cargo de Jornalista lotada na Coorde-
nadoria de Marketing, no período de 26 a 30/08/2019, sem prejuízo de 
sua remuneração
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CRISTINA RIOS VAZ CARMONA
Presidente, em exercício

Protocolo: 471239

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2019
PROCESSO N° 2019/334537

Objeto: Contratação de empresa especializada na PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS TERCEIRIZADOS: de Limpeza, Conservação e Higienização, de 
Copeiragem e de Recepção das instalações físicas e dos bens móveis da 
Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 18/09/2019
Hora da Abertura: 09:00hs
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201. 24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339037
Fonte: 0101000000/ 0101006360
PI: 4200008338C
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 06 de setembro de 2019.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 470524

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 374/2019, DE 05 DE SETEMBRO DE 2019.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, em 
exercício, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
n.º369/2019, de 03 de setembro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 
de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação Memorando nº.9/2019 – CO-
JOR/FUNTELPA de 29/08/2019 solicitação de diárias, constante no Proces-
so nº 2019/412.142, de 04/09/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao funcionário DIOGO PUGET 
DE FREITAS, ocupante do cargo em Comissão de Assistente II, matrícula 
funcional nº 57206220/4, para custear despesas com viagem ao muni-
cípio de Santarém, no período de 19 a 23/09/2019, com o objetivo de 
realizar transmissão ao vivo do Festival de Botos – Sairé.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CRISTINA RIOS VAZ CARMONA
Presidente, em exercício

Protocolo: 471242
PORTARIA Nº 373/2019, DE 05 DE SETEMBRO DE 2019.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, em 
exercício, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
n.º369/2019, de 03 de setembro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 
de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº.07, da GTRA/FUNTEL-
PA, de 02/09/2019, de solicitação de diárias constante no Processo nº 
2019/417.285, de 04/09/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 16 e ½ (dezesseis e meia) diárias ao funcionário ELIOENAI 
ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de Motorista, matrícula funcional 
nº 55588141/1, para custear despesas com viagem ao município de San-
tarém, no período de 12 a 28/09/2019, com o objetivo de transportar 
o caminhão com equipamento para realizar transmissão do Festival de 
Botos – Sairé.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA CRISTINA RIOS VAZ CARMONA
Presi dente, em exercício

Protocolo: 471246

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
PORTARIA DE REDES. Nº 964/2019-GAB/PAD.        

 BELÉM, 05 DE SETEMBRO DE 2019.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 1.875/2019-NDE/SEDUC, 
de 23/08/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos ter-


